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nansudvalg om de nye totalrammer og 
grundlaget for rammefastsættelsen. 

Med etablering af en strammere overord- 
net politisk budgetstyring er forudsætninger- 
ne skabt for en decentralisering af en lang 
række økonomiske beslutninger til de enkelte 
styrelser og institutioner. På personaleområ- 
det vil regeringen -  bortset fra visse højere- 
lønnede stillinger -  foreslå en afskaffelse af 
den hidtidige centrale styring af stillingsop- 
rettelser, således at der bliver langt større 
frihed til inden for en given lønsum og et 
givet timeloft at tilpasse personaleforbruget 
til ændrede vilkår. Som et yderligere økono- 
misk incitament til de enkelte institutioner 
foreslås samtidig, at der inden for visse ram- 
mer etableres muligheder for overførsel af 
ikke brugte driftsbevillinger fra ét år til et 
andet. 

Decentraliseringen af det budgetmæssige 
ansvar tænkes kombineret med en uddelege- 
ring af en del af den individuelle lønfastsæt- 
telse, der vedrører kIassificeringer. og tillæg. 
Den påtænkte uddelegering vil ikke sætte 
mulighederne for at styre statens generelle 
lønpolitik over styr. 

For de enkelte institutioner betyder disse 
ændringer bedre mulighed for at tilpasse or- 
ganisationens ressourceanvendelse. Imidler- 
tid må decentraliseringen af ansvar og kom- 
petence også føres igennem, når det gælder 
indholdet af opgaverne. De ofte stive og u- 
fleksible styringssystemer, som findes i dag, 
må ændres, så der gives de udførende led 
større handlefrihed til selv at finde nye veje 
og foretage den fornødne omstilling. 

Regeringens regelforenklingsarbejde vil yde 
et bidrag hertil. I det videre arbejde lægges 
der afgørende vægt på at opbløde den cen- 
trale styring. De udførende myndigheder får 
herved bedre muligheder for at tilpasse servi- 
ceydelser og regulering til de reelle behov. 

Det offentliges planlægning er under for- 
vandling og tilrettelægges nu med henblik på 
at yde et aktivt bidrag til omstillingsproces- 
sen. Arbejdet begrænses og koncentreres om 
aktuelle områder og problemstillinger, som 
formuleres i en politisk dialog mellem stat og 
kommuner. Planlægningsansvaret decentrali- 
seres, og iridsatsen afpasses efter de lokale 
behov. Gennemførelse af omstillingsinitiati- 
ver lettes gennem smidiggørelse af ændrings- 
procedurer for allerede vedtagne planer. Æn- 
dringerne på planlægningsområdet er beskre- 

vet i en redegørelse om principper for vide- 
reudvikling af de statslig-kommunale plansy- 
stemer fra det såkaldte planinformationsud- 
valg. 

Tilsammen vil disse initiativer sikre langt 
større tilpasningsevne i den offentlige sektor, 
end vi kender i dag. 

Markedsstyring, friere forbrugsvalg og ændre- 
de finansieringsmekanismer 
Det er regeringens hensigt at tage en ræk- 

ke initiativer, der skal sikre, at efterspørgslen 
i højere grad bliver bestemmende for, hvilke 
serviceydelser der skal produceres, og hvor me- 
get der skal produceres. Der bliver tale om en 
højere grad af markedsstyring af de offentli- 
ge aktiviteter. Formålet hermed er at sikre 
brugerne størst mulig direkte indflydelse på 
de offentlige ydelsers omfang og kvalitet ,og i 
øvrigt tilskynde de offentlige virksomheder 
og institutioner til at tilrettelægge arbejdet 
bedst muligt og sikre, at ydelserne følger 
med tiden. 

Mange steder i den offentlige- sektor vil 
markedsstyring kunne skabes ved at indføre 
omkostningsdækkende betalinger mellem of- 
fentlige institutioner. Bevillingerne gives til 
brugerne af de pågældende ydelser i stedet 
for som nu til den producerende institution. 
Det vil give leverandørerne en øget service- 
bevidsthed og efterspørgerne en tilskyndelse 
til at økonomisere. Bevillingsomlægningen er 
især aktuel ved forskellige former for bistand 
og rådgivning, efteruddannelse samt forsk- 
ning og udredning. 

På de mere forretningsmæssige områder 
vil regeringen som led i budgetreformen fo- 
reslå en omlægning af  den økonomiske styring 
af statsvirksomhederne, så de får et større an- 
svar for at opnå et givet økonomisk nettore- 
sultat. Samtidig gives der en øget disposi- 
tionsfrihed på løn- og personaleområdet. 
Endvidere overvejes indførelse af mere smi- 
dige procedurer for takstfastsættelsen, således 
at det bliver lettere at ændre taksterne. 

Regeringen vil endvidere overveje mulig- 
hederne for også på andre områder end in- 
den for de nuværende statsvirksomheder at 
etablere resultatcentre, og herigennem lægge 
øget vægt på en forretningsmæssig drift in- 
den for alle områder, hvor der er tale om en 
markedsorienteret statslig aktivitet. 


